PROCESSO:       PROJETO DE LEI Nº 564, DE 2000.

ASSUNTO:         MINUTA DE AUTÓGRAFO.

O Projeto de lei n.º 564, de 2000, de autoria do nobre Deputado Geraldo Vinholi, foi aprovado sem emendas. Conforme o despacho de fls. 10, deve esta Divisão elaborar a respectiva minuta de autógrafo.

Ante o exposto, apresentamos a seguinte minuta de autógrafo para a proposição:

Artigo lº - O afastamento, junto aos Municípios, de pessoal docente, técnico e administrativo do Quadro da Secretaria da Educação, solicitada por opção do interessado e solicitação do respectivo Chefe do Poder Executivo, quando da celebração de convênios previstos no Programa de Ação de Parceria Educacional Estado-Município, disciplinado pelo Decreto nº 43.072, de 4 de maio de 1998, deverá priorizar os servidores que já atuam nos Municípios que aderirem ao programa.

Artigo 2º - A cessação do afastamento previsto no artigo anterior, salvo nos casos de denúncia do convênio ou de solicitação do Chefe do Executivo Municipal, só poderá ocorrer após o assentimento expresso do servidor afastado.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
DC/DPL, em 13 de dezembro de 2001.

Marcia Pupo de Moura

Diretora